АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 февраля  2014 года  № 109-н
с.Яренск
О внесении изменений в муниципальную  Программу
«Развитие муниципальной системы дошкольного образования
МО «Ленский муниципальный район» на 2014-2016 годы»

           Руководствуясь Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МО «Ленский муниципальный район»,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
      1.Внести в муниципальную  программу «Развитие муниципальной
системы дошкольного образования   МО «Ленский муниципальный
район» на 2014-2016 годы»,  утвержденную постановлением   Администрации МО  «Ленский муниципальный район» от 09.09.2013 №
459-н  (далее - Программа),  следующие изменения:
     1.1.В паспорте Программы  позицию «Объемы и источники финансирования   Программы»  изложить в следующей редакции:
      «Общий объем финансирования – 414553,8  тыс. рублей, в том числе:
      - средства муниципального  бюджета МО «Ленский муниципальный
      район» -9579,9  тыс.руб.
      -средства областного бюджета – 404973,9 тыс.руб.».
 1.2 Перечень программных мероприятий Программы изложить в новой
       редакции:

III. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной системы дошкольного образования МО «Ленский муниципальный район» на 2014-2016 годы»

	Наименование
мероприятия
	Муниципальные
заказчики /
исполнители
	Источники финанси-рования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые
результаты
реализации
мероприятия

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Сохранение и развитие сети различных видов дошкольных учреждений с учетом потребностей населения

	1.1 Строительство детских садов:
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

мун.бюджет
обл.бюджет

мун.бюджет
обл.бюджет

	395900,0
    1500,0
394400,0
	65900,0
          0,0
   65900,0
	220000,0
1000,0
219000,0
	110000,0
 500,0
109500,0
	Увеличение уровня охвата детей дош- кольного возраста дош- кольным обра зованием, ликвидация очерёдности в ДОУ

	- строительство детского сада на 220 мест в с. Яренск

	     500,0
175400,0

65900,0
	500,0
109500,0

	- строительство детского сада на 220 мест в п. Урдома

	1000,0
219000,0

	500,0
109500,0
	500,0
109500,0

	1.2. Капитальный ремонт зданий учреждений дошкольного образования:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	4000,0
1000,0
3000,0
	           0,0
	2000,0
 500,0
1500,0
	2000,0
 500,0
1500,0
	Безопасностьпребывания детей в дошкольных учреждениях

	1.3.Привязка плана местности по строительству детского сада на 220 мест с.Яренск и п.Урдома

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	500,0
500,0

	            0,0
	500,0
 500,0

	Строительство детского сада

	1.4 Благоустройство территории и игровых площадок

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	230,0
230,0
	           0,0
	110,0
110,0
	120,0
120,0
	Повышение качества образователь-ного процесса

	1.5.Осуществление мер направленных на энергосбережение в системе дошкольного образования:
- установка и замена теплосчётчиков;
- замена оконных блоков на пластиковые окна и переустановка дверей;
- электроизмерение и электроустановка зданий и сооружений

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	1800,0
1000,0
  800,0

	           0,0
	900,0
 500,0
400,0
	900,0
 500,0
400,0

	1.6. Приобретение  оборудования и   инвентаря  для учреждений дошкольного образования:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	1000,0
400,0
600,0
	           0,0
	500,0
 200,0
 300,0
	500,0
 200,0
 300,0

	Итого по 1 разделу

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	403430,0
   4630,0
398800,0
	65900,0

65900,0
	224010,0
   2810,0
 221200,0
	113520,0
  1820,0
111700,0

	2. Развитие системы обеспечения качества образовательных услуг

	2.1. Обеспечение дошкольных учреждений программно-методическими материалами, художественной литературой, детской мебелью, физкультурным оборудованием, играми и игрушками (приобретение музыкальных пособий , комплекта костюмов для театрализованной деятельности, комплект  развивающих игр)
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	600,0
200,0
400,0
	           0,0
	300,0
 100,0
200,0
	300,0
 100,0
200,0
	Организация педагогического процесса в соответствии с современными требованиями в режиме развития. По -вышение эф- фективности деятельности системы дошкольного образования. Обеспечение комплексного  подхода в решении задач сохранении укрепления здоровья детей.

	2.2 Сопровождение детей с ОВЗ, детей-инвалидов, в т.ч.:
- тьюторское сопровождение детей с ОВЗ и детей-инвалидов
- присмотр и уход за детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами
(Приложение 1)

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	777,2
    0,0
     777,2
	           0,0
	388,6
0,0
     388,6
	388,6
 0,0
 388,6
	Получение гарантирован-
ного дошкольного образования

	2.3 Прохождение медосмотров работников дошкольных организаций
(Приложение 2)

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	518,0
518,0
	           0,0
	259,0
259,0
	259,0
259,0
	Безопасность образователь-ного процесса

	Итого по 2 разделу

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	  1895,2
    718,0
  1177,2
	           0,0
	947,6
359,0
588,6
	947,6
359,0
588,6

	3.Совершенствование качества и технологии образования

	3.1 Организация работы опытно-экспериментальных площадок на базе ДОУ
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	40,0
40,0
	           0,0
	20,0
20,0
	20,0
20,0
	Повышение качества воспитательно-образова тельного процесса.

	3.2 Осуществление деятельности дошкольных учреждений в инновационном режиме

	3.3 Организация кружковой работы в ДОУ и учреждениях дополнительного образования для детей дошкольного возраста

	Итого по 3 разделу:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	40,0
40,0
	           0,0
	20,0
20,0
	20,0
20,0

	4. Повышение эффективности управления системы дошкольного образования

	4.1 Повышение квалификации руководящих и педагогических работников системы дошкольного образования
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет
Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	360,0
360,0
	80,0
80,0

	130,0
130,0
	150,0
150,0
	Укрепление кадрового потенциала системы дошколь
ного образования

	4.2 Создание муниципального банка данных по передовому педагогическому опыту дошкольных работников

	4.3 Проведение конкурсов профессионального мастерства

	40,0
40,0
	           0,0
	20,0
20,0
	20,0
20,0

	4.4. Издание информационно-методического сборника по
дошкольному образованию

	2,0
2,0
	           0,0
	1,0
1,0
	1,0
1,0

	4.5.Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	4126,7

4126,7
	4126,7

4126,7

	Итого по 4 разделу:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	4528,7
   402,0
 4126,7
	4206,7
80,0
4126,7
	151,0
151,0
	171,0
171,0

	5. Повышение социально-экономической эффективности функционирования системы дошкольного образования

	5.1 Оснащение ДОУ современной оргтехникой (приобретение в комплекте мультимедийных проекторов (диапроектор, ноутбук, экран), брошюровальный аппарат и электроламинаторы

	Администра ция МО «Ленский муниципаль-ный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	600,0
  200,0
   400,0
	           0,0
	300,0
100,0
 200,0
	300,0
 100,0
   200,0
	Создание современной учебно-мате риальной базы, широкое использова
ние совре-
менных образовательных  технологий

	5.2 Установка, замена и ремонт автоматической противопожарной системы (АПС)

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	280,0
 280,0
	           0,0

	130,0
130,0

	150,0
 150,0

	Обеспечение безопасности детей во время пребывания в ДОУ

	5.3 Оснащение дошкольных образовательных учреждений кнопками тревожной сигнализации:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет
мун.бюджет
мун.бюджет
	  50,0
  50,0

	           0,0
	50,0
50,0

	Обеспечение безопасности детей во время нахождения в ДОУ

	-МБДОУ «Детский сад  «Незабудка» №1»

	  50,0

	50,0

	-МБДОУ «Детский сад  «Теремок» №3»

	5.4 Оснащение медицинских кабинетов дошкольных учреждений современным медицинским оборудованием

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	200,0
200,0
	           0,0
	100,0
100,0
	100,0
100,0
	Качественное медицинское обслуживание обучающихся

	Итого по 5 разделу:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	  1130,0
    730,0
    400,0
	           0,0
	580,0
380,0
200,0
	550,0
350,0
200,0

	6. Организация питания обучающихся в дошкольных организациях

	6.1 Приобретение холодильного, технологического, теплового оборудования для организации горячего питания в дошкольных учреждениях
	Администра ция МО «Ленский муниципаль-ный район»
Дошкольные учреждения МО «Ленский муниципальный район»
	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	540,0
270,0
270,0
	           0,0
	240,0
120,0
120,0
	300,0
150,0
150,0
	Приведение пищеблоков ДОУ в соответствие с требованиями СанПиН, улучшение технологии и условий приготовления пищи

	6.2 Приобретение и замена мебели и посуды для пищеблоков

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	400,0
200,0
200,0
	           0,0
	200,0
100,0
100,0
	200,0
100,0
100,0
	Приведение м-т базы пищеблоков в соответствие с современными требованиями технологии пищевого производства и организации обслуживания

	6.3 Организация питания детей в дошкольных учреждениях льготных категорий со скидкой 50 и 100%:
- дети с ОВЗ и дети-инвалиды
- дети родителей-инвалидов I и II группы
-дети из многодетных семей
- дети из неполных семей
(Приложение 3)

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	2534,9
2534,9

	485,5
485,5
	1024,7
1024,7
	1024,7
1024,7
	Обеспечение питанием детей льготных категорий

	6.4 Повышение квалификации поваров дошкольных учреждений

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	55,0
55,0

	25,0
20,0
	30,0
30,0

	Итого по 6 разделу:

	Общий объем
мун.бюджет
обл.бюджет

	3529,9
3059,9
  470,0

	485,5
485,5
	1489,7
1269,7
220,0
	1554,7
1304,7
250,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	414553,8
	70592,2
	227198,3
	116763,3

	в том числе:

	муниципальный бюджет

	9579,9
	    565,5
	4989,7
	4024,7

	областной бюджет

	404973,9
	70026,7
	222208,6
	112738,6

         1.3. Раздел V «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в следующей  редакции:
«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район» и средств областного бюджета.   Общий объем финансирования Программы составляет     414553,8 тыс. руб. в том числе за счет средств  муниципального бюджета МО «Ленский муниципальный район» -9579,9 тыс. руб., за счет средств областного бюджета – 404973,9  тыс.руб.
Объемы финансирования Программы за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район» носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из возможностей  бюджета МО «Ленский муниципальный район».
Финансирование из областного бюджета  подтверждается включением программных мероприятий в областную государственную программу «Развитие образования и науки Архангельской области на 2013-2018 годы» утвержденную постановлением Правительства Архангельской области         № 463-п от 12.10.2012 г. на очередной финансовый год или путем заключения Соглашения с Министерством образования  и науки Архангельской области.
Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам
(тыс. рублей, в ценах 2013 года)
	Источники и направления
финансирования
	Объем
финансирования
- всего
	В том числе

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по Программе
	414553,8
	70592,2
	227198,3
	116763,3

	в том числе

	 бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	9579,9
	565,5
	4989,7
	4024,7

	Областной бюджет
	404973,9
	70026,7
	222208,6
	112738,6

          2.Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
          3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.
          4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Цывцыну Н.М.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                 А.Г.Торков